Di Vr.a Signoria *etc.*

(<sup>a</sup>-humil.mo et dev.mo servitore  
il Vescovo del Mondevi<sup>-a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

## N. 26.

**Card. Tholomaeus Gallio  
Vincentio Lauro**

Romae, 29 VI 1573.

*Litteras eius, 7 VI datas, sibi redditas esse nuntiat. Brevia gratulatoria in aula regia Galliae exhibenda ei missa non esse, cum iam Seraphino Olivier tradita sint ei porrigenda. Reliqua documenta per epum Marturanensem (Hieronymum Federici) se ei transmittere. Significat etiam legatum (Ioannem Franciscum Commendone) et nuntium (Vincentium Dal Portico) ex Polonia sibi scripsisse suadentes, ut novus rex quam citissime illuc adveniat, et nuntiantes eiusmodi regis oratores nomine eius spondisse Confoederationem Varsaviensem confirmare et ratam facere; propterea summum pontificem apud Henricum in-*

<sup>103</sup> Lauro fuit nuntius in Scotia annis 1566 - 1567.

<sup>104</sup> Cfr. N. 23.

<sup>105</sup> Margarita de Valois, ducissa Sabaudiae.

<sup>106</sup> Hieronymus Federici.

<sup>107</sup> De negotio convertendorum Iudaeorum Sabaudiorum ("Marani") et bulla In Coena Domini Lauro scribebat etiam ad successorem suum, Hieronymum Federici, in litteris etiam ex Novalesa 29 VI datis, cfr. Fonzi NSI, p. XXII.

<sup>108</sup> Nova Alesia (Novalesa), pagus in Sabaudia, hodie in confiniis Italiae et Galliae.

*stare iuberet, ut omne consilium hac in re capiendum ad aliud tempus differat. Rogat, ut de regis in Poloniam cogitato itinere et oratorum Polonorum Lutetiae Parisiorum gestis se certiozem faciat.*

**Or.:** AV, Nunz.Pol. 171 f. 383r-384v. In f. 385v inscriptio, vestigium sigilli et annotatio alia manu: "Ricevuta di Roma [di] 29 Giugno, havuta in Parigi a 19 Luglio 1573".

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

Ho inteso per la lettera di V.ra Signoria de li XVII del presente, com'ella, ricevuti li brevi et la instruttione per la legation sua, si preparava con diligenza al viaggio<sup>109</sup>, et ne ho dato conto a N.ro Sig.nore.

Non si mandorno a V.ra Signoria con detta spedizione li brevi ch'ella scrive di desiderare per la Maestà Christianissima et per gli altri Principi, perché essendosi in quel giorno istesso mandato Mons. Serafino a far l'offittio di congratulatione con brevi a tutti<sup>110</sup>, non parve conveniente di multiplicar in un tempo medesimo in più quantità di brevi. Et per questa medesima ragione anchora si lascia di mandarli adesso, tanto più che l'esser V.ra Signoria in tanta cognitione et gratia, com'è, di quei Christianissimi Principi, non lascia dubitare che senza brevi non si habbi a prestar intiera fede agli officii che le occorrerà di fare con le lor Maestà in nome di N.ro Signore.

Fu mandata questi giorni passati la sua spedizione a Mons. di Martorano, successor di V.ra Signoria<sup>111</sup>, per venir a far l'offittio suo. Ma credo che, havendo lei [383v] usata la diligenza che faceva per mettersi in camino, egli non sarà stato in tempo di trovarla, et che per ciò essa havrà supplito al bisogno con scrittura, come haveva animo di fare.

Di Polonia si hanno molte lettere del'Ill.mo Legato<sup>112</sup> et del Nuntio<sup>113</sup>, l'ultime de le quali sono di XIX del passato. Et s'intende che quelli che erano stati renitenti ala elettione, s'andavano quietando, ma che per sopir a fatto i romori et le sospitioni che si hanno, è gran bisogno che il Re si trovi quanto prima in Regno, non si dubitando che con la presenza sua si darà rimedio al tutto<sup>114</sup>. Il che V.ra Signoria potrà ricordare ala Maestà Sua per ordine di No-

<sup>109</sup> Cfr. N. 23.

<sup>110</sup> Cfr. N. 16.

<sup>111</sup> Hieronymus Federici.

<sup>112</sup> Card. Ioannes Franciscus Commendone (1524-1584), nuntius in Polonia a. 1563-1565, a 27 XI 1571 usque ad 13 X 1573, tamquam legatus pontificius, iterum in Polonia commoratus est, cfr. Wojtyška ANP I, p. 219-220.

<sup>113</sup> Vincentius Dal Portico (ca 1519-1590), protonotarius apostolicus, nuntius in Polonia a. 1568-1573 (discessit paulo post 29 VIII 1573), cfr. Wojtyška ANP I, p. 217.

<sup>114</sup> Cfr. epistulam (notis arcanis scriptam) Commendonum ad Tholomaeum Gallio, datam Varsaviae 19 V 1573, in AV, Nunz.Pol. 3 f. 236r, 237r-238v.

stro Signore. Et perché s'è inteso anchora che li Ambasciatori che sono in Polonia, di Sua Maestà Christianissima et suoi<sup>115</sup>, in quest'ultimo si sono lasciati indurre da gli heretici a giurare che la Maestà Sua confermerà la Confederatione, con altre cose perniciosissime et abominevoli in favor d'essi heretici<sup>116</sup>, V.ra Signoria farà, conforme a quello che s'è l'è dato [384r] in istruttione, tutti quelli officii sopra ciò che saranno in proposito, perché si mantenga Sua Maestà ferma et salda a non conceder cosa pregiudiciale al servitio di Dio et a la Fede Catholica; tanto più havendo reclamato et fatto protestationi grandissime tutto l'Ordine Ecclesiastico del Regno<sup>117</sup>, et non essendo presentate dette scritte per consenso publico, né pur del Senato, ma solo per opera d'alcuni heretici. Per il che Sua Maestà ha giustissima causa di rimettere questa cognitione et deliberatione sin che sarà in Regno.

V.ra Signoria avviserà distintamente quel che là potrà intendere de l'andata di Sua Maestà in Polonia, et del tempo et del viaggio, et avvertirà diligentemente a queste prime attioni deli Polacchi che sono venuti a trovar Sua Maestà, perché importa assai che non facciano qualche piega mentre l'arbore è tenero, che poi fusse difficile a raddrizzarsi. Ch'è quanto mi resta per hora [384v] a dir' a V.ra Signoria, con raccomandarmele et offerirmele di core etc. Di Roma, a li XXIX di Giugno MDLXXIII.